NONNULLA DE MORBIS

EX

URINA COGNOSCENDIS.

DISSESSATIO INAUGURALIS MEDICA

QUAM

CONSENSU ET AUCTORITATE AMPLI-
SIMI MEDICORUM ORDINIS

IN
UNIVERSITATE CAESAREA LITERARUM,
DORPATENSI

UT GRADUM
DOCTORIS MEDICINAE

RITE ADIPISCATUR
LOCO CONSUETO PUBLICE DEFENDET

AUCTOR
FRIDERICUS EDUARD. BARTELS,
HELVETUS.

DORPATI LIVONORUM.

TYPIS J. C. SCHÜNMANNI, TYPOGRAPHI ACADEMICI.
MDCCXXXIX.

16584

Imp r i m a t u r

sub conditione, ut, simulac typis excusa fuerit haec
dissertatio, collegio explorandis libris constituto qui
nque exempla tradaptur.

Dorpati Livonorum die xx. mens. Feb. M D C C C X X I X .

Dr. Fridericus Erdmann,
h. i. Ord. Med. Decanus.

Limites hujus dissertationis excessurus, si historiam ingredenter uroscopiae, moneam tantummodo, non solum a Graecis inspectatam esse urinam, ut Coaca in primis testantur praesagia, et Hippocratis observationes, et omnium Asclepiadarum, per secula factas continentia 1), sed etiam alias gentes ut Sinenses 2), Indosque 3) maximo eam in honore habuisse, omni porro aeyo a medicis eruditissimis veritatis promovendae, a circumstorangeis lucri et fallaciea caussa adhibitam esse illam. Quaeres forte quidnam sit, cur tam antiquis jam temporibus tanti peperderint urinam homines maxime diversi, immo cur diuinus Hippocrates neglecto fere pulsu, de ea accuratissime et copiosissime disseruerit, ita ut posteri plus fere impenderint operaे observatis ejns confirmandis, quam augendis. In eo credo, quaerenda est caussa, quod constanter, morbis accendentibus, subitas ac manifestas mutationes subit urina, nec non quod veteres, cum deficerent notitiae diognos-

ticis, quibus hodie pollemus, eo acrius inquirebant pauca, quae nota erant morborum signa. Ad magnam hanc aestimationem haud parum quoque contulerunt ideae, quas sibi finxerant de functione renum, scilicet ut separent ex venis 4), quae haud amplius apta sint organismo constituendo. Urinam hinc considerantes tamquam excrementum sanguinis, tot morborum participis, necessario eam immutari deberi censebant mistura hujus vitiosa. Opinio, licet a veteribus non argumentis sed divinatione inducta, rectissima certe, hodieque Anatomiae et Chemiae ope adeo demonstrabilis! Cum igitur natura et destinatio uropoeos multo nobis sint perspectiores, quam veteribus, sequitur, certius inde de praestantia laticis hujus quoad semioticem judicium nostrum fore, eoque clarissima signa quae praebet, disseri posse, apte prius illis expositis. Ideoque in scribenda dissertatione eandem mihi proposui rationem, praemissurus nunc, quae spectant urinae indolem, constituentia, et secretionem.

Pars prima.

Urina in statu sanitatis.

1) Proprietates.

Humor nomen urinae ferens, ex renibus, ut notissimum, in vesicam continuo scaturit. Ibi ad certam quantitatem colligitur, tum vi musculari expellitur. Quod pro copia ejus, rarius vel saepius per diem repetitur. Secundum diei tempus valde eum variare observatur. Paullo enim ante et post meridiem pallidus et limpidus est, parumque ab aqua pondere differens. Vocant eum urinam potus. Aliquot horis post coenam saturatior et ponderosior miliatur, nondum tamen veram et perfectam urinam constituens. Mane demum coloratissimum et olidissimum est lotium, quod tum urinam sanguinis dicunt. Ad disquisitionem aptior haec ceteris mutabilibus, saepiusque materialis alienis scatentibus, per digestionem receptis. Quam nunc describam.

In statu recenti colorem habet, modo lucide, modo obscure citrinum, odorem aromaticum, peculiarem, violarum adsimilem, gustum amarum non mere salsum. Clara et perspicua est, sed nebulosum aliquid ostendit, quod mucus est, a vesicæ membrana interna secretus: Semper ab ea rubescit tinctura Roccellae, quod signum est aciditatis ejus. Ad temperaturam decem circiter gradum super o°R. turbatur, sedimentumque depositum subflavum seu roseum, rursus evanescens temperatura augescente. Calorem nativum habet vi-ginti novem graduum, pondus vulgare 1,0200, alioquin saepius a 1,015 usque ad 1,035 varians.

In cursu temporis quasdam subit mutationes. Die circiter elapo paullulum turbida sit, odorem suum aromaticum deperdit, et acidulum recipit. Serius alcalescit, succos plantarum viridi colore tingit, et simul ammonium et gas hydrothionicum exhalat. Superficies liquoris obtengit mucore, sub quo crystalli splendidissimi spiculorum instar, conspicuntur. Ad fundum vasis sedimenta desidunt floccosa et pulverulenta. Sed foetor simulac evanescit, omnis jam decompositio desiit. Mutationes hae citiores, si temperatura calidior et liquor dilutior, lentiiores, rebus contrariis. Spissior et ab atmosphaera remota vel per annos non mutatur. (Proust 5)

2) Analysis.

Compositio urinae chemica a quadraginta denum annis perfectius est indagata, prius de ea

notionibus non nisi mancis et partim falsis, experimentisque huc spectantibus, raris et saepissime irritis existantibus. Ipsius Cel. Boerhaavia hoc testatur analysis 6), quae, licet pro suo tempore opus esset eximum, praeclarumque sit monumentum ingenii auctoris, parum nihilominus illustravit rem. Phænomena quidem, quae in examine præbent urina, sagacissime notavit Vir Ill., sed vera ex eis colligere neutiquam poterat. Chemia enim eo usque nondum profecerat ut rectas ad corpora cognoscenda eorumque combinationes disjungendas designaret regulas. Præcipue hoc valet in organica, quorum constituentia propiora non inveniebant, quia ratione tum usitata, distillatione, semper in ultima elementa dissolverbantur, quo omnis continuo frustrabatur opera. Tum demum in perscrutatione liquoris hujus majore successu elaborabant, cum studiis assiduis complurium corporum cognoscent qualitates et relationes mutuas. Detectio phosphori primum ac potissimum huc contulit; nam Chemici eo incitabantur, simpliciores eum parandi excogitare modos. Sic Margrafius, qui ex præcipitate urinae per muriatem saturni multo majorem, quam huc usque solebat, phosphori obtinebat copiam, inscius quasi eo ipso acidi phosphorici et natri cum eo conjuncti in urina praesentiam ostendit. Rouelle, analysibus præterea urinarum animalium herbivororum meritissimus, primus in ea dignovit natrum et ammonium phosphoricum 7), Klaproth docuit, saltem sic diutum fusibilem seu microcosmicum duplicum esse, ex utroque illo phosphate compositum 8). Detectis porro in ea acido lithico 9), benzoico et calcaria etiam in hac parte scientiae gloriam suam manifestavit

III. Scheele. Felicissimi denique et studiosissimi Cel. fuerunt Fourcroy et Vauquelin, qui non solum priorum circa urinam observata ampliaverunt et emendaverunt, sed etiam quod maximum est, proprium ejus characterem designaverunt 10). Plures tunc Chemici, iisque egregii, ut Thénard, Proust, Wurzer, Wollaston et praeprimis Cl. Berzelius 11) vestigia illorum ingressi, rem eo perduxerunt, ut jam de urina perfectissima nobis sit notitia, facultasque, eam ad regulas simpliciores et faciliores disquirendi. Sed ad propositum revertamur.

Secundum III. Berzelium cuius completissima urinae analysis exstat, haec in ea continentur.

| | | | | |
|---|---|---|---|--------|
| Aquae | - | - | - | 953,00 |
| Urici | - | - | - | 30,10 |
| Kali sulphurici | - | - | - | 3,71 |
| Natri sulphurici | - | - | - | 3,16 |
| Natri phosphorici | - | - | - | 2,94 |
| Natri muriatici | - | - | - | 4,45 |
| Ammonii phosph. | - | - | - | 1,65 |
| Ammonii muriat. | - | - | - | 1,50 |
| Acidi lactic liberi | - | - | - | |
| Ammonii lactici | - | - | - | |
| Materiae anim. in Alcoholē solubilis et lactatibus scatentis | - | - | { | 17,14 |
| Materiae in alcoholē insolubilis | - | - | | |
| Urici a praecedentibus inseparabilis | - | - | | |
| Phosphatum terren. cum vestigio calcis fluor. | - | - | | 1,00 |

| | | | | |
|------------------|---|---|---|------|
| Acidi lithici | - | - | - | 1,00 |
| Muci vesicalis | - | - | - | 0,32 |
| Terraes siliceae | - | - | - | 0,03 |
| | | | | 1,00 |

Consideranda est igitur tamquam solutio materiarum organicarum et anorganicarum in aquae copia copia hanc ita constanti. Primis, nnsquam aliis repertis, insignita quasi est. De quibus nunc.

Si leniore colore evaporatur urina, massa restat ex fusco flava, odore lotii ipsius sed fortiorre scatens, tinturam heliotropii rubefaciens. Alcohol extrahit materiam viscosam colorantem, ammonium muriaticum et partem aciditatis, sales fere omnes relinquit. Evaporatione alcoholis extractum sic dictum saponaceum Ronellii obtinetur. Cel. Fourcroy et Vauquelin in eo plures deprehenderunt proprietates, quibus ab omni alia materia differat, quapropter uricum id nominaverunt seu principium urinosum. Quamvis falso credebat, alcoholēm absolutum purum ex urina recipere uricum, signa tamen quibus excellat, paucis exceptis, recte notaverunt. Docent:

1) Eisdem id constitui elementis, quibus certae materiae animales, sed diversae proportionis, puta, Oxygenii partibus 39,5, azotici 32,5, carbonici 4,7, hydrogenii 13,5.

2) Adeo laxam esse compaginem ejus chemicam, ut propensissimum sit ad decompositionem. Quamvis extractum per menses servari potest, si temperatura media, calor tamen vix octuaginta

graduum sufficit, ut resolvatur et mira ex ea
sigillatur ammonii subcarbonici copia. Facillime
item immutatur alcalibus causticis, quae ammonium
inde evoluntur, et in carbonates mutantur. Si
diluitur, et cum particulis albuminosis commisce-
tur, celerrime incedit fermentatio putrida, cuius
producta sunt acetas et carbonas ammonii.

3) Magnam ei ad aquam affinitatem esse, ut
avidissime ex atmosphaera attrahat humiditatem
et liquefaciat extractum. Alcohol mediae tempe-
raturae urici sextam ponderis sui partem, fervens
aquealem recipit.

4) Jam dudum observatum fuit, ex urina sale
culinaari perfecte saturata et aprico loco servata,
grandes et copiosos concrescere octaedros. Cel.
Fourcroy huic rei attendens, invenit, crystallos
natrum muriaticum esse, et urico si cum mu-
riate ammonii et natri commiscetur mire effici,
ut sales isti formas suas ex una in alteram mu-
tent.

5) Acidum nitricum longe aliter hanc in ma-
teriam agit, quam in ceteras materias animales.
Extractum urinae, eo infusum, repente, solidescere
videtur, crystallis orientibus copiosissimis, qui a
liquido oleoso separati, argenteum iudicant splen-
dorem; et parce in aqua frigida, multo uberioris
in tepida solvuntur, et vel scindulo eloti acidissi-
me reagunt. Cel. Fourcroy et Vanquelin
ostenderunt, eos conundium esse inter acidum. et
uricum.

Quo persuaserunt sibi, purum se ignorasse
principium 12). Nam viderunt post praecipitatio-

nem crystallorum aut nitratis ex infusione, ma-
teriam fuscam oleosam remanere, omnibus carentem
signis modo allatis. Instituerunt idcirca,
simplicissimum id parare decompositio nitratis,
facile perficienda, ob minimam inter utrumque ele-
mentum affinitatem. Solutioni aquosa nitratis
admiscerunt Kali subcarbonicum, quod acidum
nitricum sibi vindicat, carbonicum mittit, ideo-
que separat uricum. Solutione tum evaporata,
facile a nitro per alcoholum separatur uricum.
Sola autem hac ratione non omnino purum redde-
tur, quantumvis aqua frigida elueris crystallos.
Adminiculo adhuc opus est. Cel. Prout ea de causa
decompositam, evaporatamque solutionem, prius
quam alcoholo extrahatur, carbone animali com-
miserit 13). Prout loco kali subcarbonici, car-
bonatem plumbi adhibet.

Uricum purissimum prismata limpida qua-
drilatera et inter se decussata exhibet. Gustum
habet refrigeranter, colorem et odorem nullum,
pondus specificum 1,526. Ad aërem nisi vaporibus
uberime scatet, non humescit. Omnia cae-
terum signa memorata habet. In nitrate ejus
continetur 47,57 acidi 52,63 urici. Praeterea adhuc
oxalatem aciditate, ut in nitrate praevalente, ha-
bemus. Analysis, a Cel. Prout cupri oxydati
ope instituta, hanc dedit elementorum proporcio-
nem: azotici 54,40, carbonici 19,40, oxygenii 26,40,
hydrogenii 10,80. Licer haec ab analysi Cel.
Fourcroy multum differat, eo evidenter tamen
hujus confirmat sententiam, scilicet quod princi-
pium urinosum præ ceteris productis animalibus
exsuperante insigniatur artotico.

Si calore aquae bullientis decomponitur, dividia fere ponderis sui evolutione ammonii subcarbonici amissa, repente in massam commutatur specie terrenam, quae paullulum solubilis est in aqua, tincturam heliotropii rubefacit, in lixiviis causticis liqueficit, indeque praecipitabilis est acidis, quibus abundantibus resorbet iterum. Solutio ejus in acido sulphurico concentrato ab adfusa aqua turbatur minutis desidentibus crystallis. Apparet ex iis, materiam istam characterem acidi quodammodo prae se ferre.

In urina hominis, omnium avium, amphibiorum, vel quorundam insectorum, acidum peculiaris naturae adest, quod a Scheelio detectum et ab eodem ac. lithicum, a Cl. Fourcroy vero aptius ac. uricum denominatum est. Praestat tamen, prior hic uti denominatione, quia facile alias cum principio urinoso confunderetur.

Elementa hujus acidi eadem sunt, quae urici, Oxygenii nempe 18,89, azotici 39,16, carbonici 33,61, hydrog. 8,54 (14). In statu purissimo pulvis niveus est, ex rhombis minutissimis consistens: et in aqua maxime insolubilis, ut fore decem millia partium ejus requirat (Protout 15). Secundum alios gelidae requirit duo millia, calidae noningentas (Scheele, Fourcroy etc.).

Ex salibus ejus solos alcalinos respiciemus, quia accuratius ii indagati sunt quam reliqui, proximeque attingunt scopum nostrum. Lithates kali et natri duplices sunt, neutrales et acidii, seu rectius basici et neutrales, cum in illis manifesto prevalent alcalia. Sal basicus kalinius 61,64

continet aoidi et 38,86 kali, multoque solubilior est quam lithates neutrales, quibus centum circiter partes aquae sufficiunt. Ratio quaentitatum baseos et acidi apud neutrales circiter 1 : 6. Ex solutionibus in crystallos oblongos abeunt.

Lithas ammonii unicus exstat, mille partes requirens aquae. Efformatur, si solutionibus lithatum kali et natri neutralium adsunduntur salia ammoniacalia. Proportio basis et acidi in eo 19,10:100. (Coindet 16).

Una pars lithici centuplo aquae calcis solvitur. (Scheele).

Affinitate chemica plurimis cedit acidis, ut sulphurico, muriatico, nitrico et acetico. De carbonico idem contenditur, quia lithates aëri expositi, aut si in solutiones corum conducitur gas carbonicum, decomponi videntur. Omnem quoque lithici in carbonates actionem negaverunt. Sed opinioni huic contraria sunt experimenta, ad carbonatum in calculos effectum directe explorandam ante viginti annos ab Eggano instituta (17). Animadverteratiste, calculos lithicos in solutionem carbonatis missos, sensibiliter diminui pondere: Similares referunt Magendie et Wetzlar (18). Vere! sat conspicua est reactio inter se ac lithici et carbonatum. Celerrime enim in lixiviis salium istorum forma crystallina acidi deperditur, Intumescit et in massas pulposas seu gelatinosas, uno verbo, in lithatem neutralem convertitur. Idem evenit, vasa clausa sint an aperta, carbonates adhibeantur, an bicarbonates terreni seu alcalini. Memoratu hoc dignum est, quod solutiones concentrae nihil lithatis

recipiunt, at in diluta, in qua centies superet aqua, eo avidius eum resorberi. Primo in casu ob abundantiam lithatis, solutio ejus prohiberi, in altero ipso efformations actu eo celerius procedere videtur.

Manifesta haec salium carbonicorum decompositio commode nihilominus conciliari potest cum actione illa supra memorata acidi carbonici. Resert modo, an eadem sit in utrumque lithatem. Et basici et neutralis solutiones illo modo tractatae, sensim sedimentum deponunt, nec tamen ex lithico mero, sed lithate neutrali consistens. Basis excedente basis parte per acidum carbonicum privatur, eoque neutralis redditur. Haec tantummodo est vis acidi, ut impraeignet aquam solutionis, lithatem omnem retinere tunc invalidam.

Sequiora quoque videntar acida haec, boracicum, hydrocyanicum, stearicum, (Talgsaure) quia salia eorum, ut boras natri, kali hydrocyanicum (Cyanatum) sapo (talgs. kali) decomponuntur a cido lithico. At iste neutriquam decomponitur, etsi primo adspectu ita videatur.

Relationes acidi lithici ad alias substantias nondum satis perscrutati sunt. Acidorum plurima, ut organica omnia ei indifferentia videntur. Acido sulphurico concentratione solvitur, eoque diluto, rursus deponitur. Similiter se habet muriaticum. Acido nitrico, et Chlorio solvitur, et pro gradu concentrationis horum varie immutatur. Solutio per dilutionem, si evaporatur, crystallos relinquit limpidos, calcificatione vel adfusione ammonii caustici purpureum induentes colorem. Fortioribus adhibitis, omnino destruitur compages chemica lithici: gas carbonicum evolvitur,

acidum oxalicum gignitur, et prout nitricum egerit acidum, seu muriaticum, nitras aut murias ammonii efformantur.

Destillatio per calorem varia praebet phaenomena. Inter producta primi deprehenditur substantia acida, a Scheelio acidum pyrolithiacum nominata. Deinde sublimatur ammonium et insignis copia copia acidi borussici. Quod cur generetur causa, in ipsa constitutione chemici lithici jacet, cuius elementa ita vidimus disposita, ut fere ex cyano et aqua constet.

Quaedam de eo obtinendo proferre licet verba. Ex urina acidis praecipiteur. Calculi vero lithici et excrementa avium carnivorarum eo abundantia hunc ad finem prius digerantur lixivia kali caustici, deinde percolanda, et acidis tractanda. In utroque casu nondum purum sed materia quadam colorante conjunctum accipitur lithicum. Ut depuretur, mittatur in solutionem kali vel natri carbonici. Ibi in lithatem neutralem commutabitur, materiaque illa per carbonatatem detrahetur. Si tum acidis dilutis digeritur lithas, purissimum quale descriptimus, apparbit acidum.

Diu neglexerunt quaestionem, an in urina liberum existat, nec ne, tacite potius primo assumto. Quam sententiam ipse Cel. Berzelius assectatur, eo fretus argumento, quod commistis alcalibus et acidis, acida fortiora sibi vindicent bases, et sequiora priva remaneant. Nihilominus falsum id est, his quidem ex caussis:

1) Acidum lithicum millesimam urinae par-

tem referens, insoluum remaneret, quod rassisimum est.

2) Acidis urinae adfusis, post aliquot horas in fundo vasis crystalli ex lithico conspicentur. Multo celerior effectus est, si fortiter antea bacillo seu calamo scriptorio perfricantur vasa parictis. Phaenomenon certe inexplicabile, si liberum existet!

3) Ammonium in urina producitur sedimentum ex lithate ammonii, multo quam acidum solubiliore. Idem fit a salibus ammonii, muriate, sulphato, carbonate. Quomodo lithicum multo fortioribus acidis eriperet ammonium, nisi ipsum basi cuidam adjunctum esset?

4) Urina refrigeratione turbatur. Sedimentum in aqua solutum, ad acida, ammonium et salia ejus, ut urina ipsa se habet. Hujus liquoris igitur lithas est nativus. Restat indagare qualis sit? Cel. Proust 19) ammonium pro basi habet, falso autem, nam sal iste affinitate demum duplice electiva efformatur, ut persuasimus nobis. Si kali adjunctum esset, murias platinæ in lixivia combusti sedimenta, praecipitatum gigneret: quod non animadvertisit. Verisimilissimum est, in urina adesse lithatem calcis, cum semper iu cinere sedimenta calx reperiatur, decimam partem sedimenti referens.

Praeter acidum lithicum et uricum, alias adhuc habemus substantias organicas, a quibus odorem et colorem suum ducat urina. Quamvis Chemici in eas nondum adeo inquisiverint, ut de natura et compositione convenienter, tamen quae de eis docuit Cel. Proust, memorabo 20). Du-

plicem substantiam assumit. Prima resinoso est, et ex inspissata urina per acidum sulphuricum aut muriaticum praecepitabilis, fusca splendens, odore castorei, et sapore acri et amaro. Distillatione ejus eadem, quae ex materiis hydrogenatis in universum accipimus producta. Per aquam parce, per alcoholem multo uberiori solvitur. Cum alkalibus et carbonatibus facilime jungitur. Magna porro ei affinitas est ad uricum et acidum lithicum, quibus fuscum impertit colorem, quibusque iterum detrahitur carbonatibus, eximiens hinc ad depurationem lithici. Altera materia, a resina reiterata lotione separabilis, nigra est et asphalto simillima, in aqua et alcohole insolubilis, facilime vero solubilis in alkalibus et subcarbonatibus.

Transeamus ad anorganica. Haec fere sales sunt, excepto acido carbonico, a Proustio, dum evaporabat urinam, deprehenso. Eo tamen extra dubium non posuit praesentiam ejus, cum etiam decompositione urici in actu illo facilime signatur. Vogel et Marcey certiore methodium adhibuerunt 21). Urina et aqua calcis sub auctia pneumatica positis, circa extenuabant aerem, quo facilius ex urina ascenderet gasum carbonicum et calcem resorbeatur: tunc aquam protinus lactescere et carbonatem deponi viderunt.

A Cel. Thenardo pro nativo in urina existimatum fuit acidum aceticum 22). Cel. Fourcroy et Vauquelin productum id esse malunt, quam eductum. Diximus supra, certo quodam tempore urinam spirare odorem aceticum, et vere

tum ex ea, sed nunquam ex recenti obtinetur acetum. Videtur ergo, liberum id non adesse. Idem in acidum lacticum valet, cui a Cel. Berzelio aciditas urinae tribuitur. Jam dudum Cel. Fourcroy suspicatus est, hoc acidum non esse peculiare, sed aceticum ita alteratum glutine, ut ad gradum, quo solet, caloris, non sublimetur, et a tinctura gallaram et acetate plumbi coaguletur. Ad eandem opinionem nuperrime Berzelius ipse reversus est (23). Praesenti in casu ob diversam solummodo analyseos methodum dissentit a Thenardo, qui nempe lactatē decompositū acido sulphurico, calore simul adhibito, acidumque distillatione receptum pro acetico adgnosens, sententiam suam inde petivit et comprobavit: cum ille talem adhibuit rationem, qua integrum servaretur ac. laciticum.

Elementis urinae principalibus ei jam dum cognitis adnumeratur acidum phosphoricum, cum alcalibus et basibus terrenis inibi conjunctum. Praesentia ejus facile ostenditur: 1. per aquam calcis, phosphates decomponentem, et praecipitatum largum ex solo phosphate calcis producentem. 2. Si urina miscetur cum aqua barytae, duo sales insolubiles subsidunt, phosphas nempe et sulphas barytae. Quorum primus ab altero acido nitrico separetur. Solutio nitrosa cum acido sulphurico, quoad turbetur, commisceatur. Remanet acidum phosphoricum, et nitricum fortiori calore abigendum. 3. Praecipitatum largissimum a nitrate saturni, cum carbone minuto in retorta candeat. Ascendet phosphorus, parietes vasi obserens.

Extracto urinae ratione dicta urico privato, tum in aqua soluto, sales varii sensim in crystallos abeunt, itaque cognosci possunt. Primum cubi ex natro muriatico apparebunt, deinde tabulae quadrilaterae, binis angulis unius lateris truncatis, quae saporem habent juscui carnei, quarum solutio aqua calcis turbatur, uno verbo, qui omnes notas natri phosphorici praebent. Praeter hos, prismata selatera utrumque piano terminati efformantur, quae praecedentibus crystallis rariora sunt, sed majora, quae kali caustico infusae ammonium causticum evolvunt. Si candefiant, in biphosphatem natrii mutantur. Constant igitur ex phosphate ammonio - natrio.

Alcalia caustica ab urina separant phosphatē sesquicalicum. Praecipitatum per carbonates multo uberioris est, et compaginem habet crystallinam. Contineatur in eo phosphas calcis et phosphas ammoniomagnesius. Ut disjungatur uterque sal, praecipitatum prius calcinatum, in acido muriatico solvatur. Solutio quoad clara permanet, ammonio neutralisetur, quo facto calx inde praecipitetur oxalate kalico neutrali et in filtrō colligatur. Tumita tractata, per coctionem concentratur solutio, et in ipsa coctione cum carbonate kali misceatur, quo accipitur magnesia carbonica. Hac ratione invenietur, in urina magnesiam duplo fere superare calcem.

Sive phosphorico sive alio quodam acido soluta teneatnr calx, necesse est, Primo in casu biphosphas formatur. Cetera acida, muriaticum, nitricum, aceticum, immo carbonicum eo efficiunt

solutionem phosphatis sesquicalcici, quod partem calcis derrahunt, alteram in biphosphatem commutando. Cum vero murias et acetas neutralis calcis, decompontunt biphosphate, sed tantum ex parte, ipso acido liberato prohiberi videntur decompositio. Hinc reiterata detractione acidi, aut per neutralisationem aut per calorem, omnis restituetur phosphas neutralis. Qualis eo respectu in urina sit conditio calcis, dissentient. Ill. Scheele, Fourcroy aliique plurimi biphosphatem assumunt. Cel. Thenard hoc negat. Ut enim inquit, sal iste efformetur in sanguine, necessario alcalia phosphorica decomponerentur et in statum privum redigerentur²⁴⁾. Coexistencia autem cum salse acidulo basis liberae, omniuo repugnaret legibus affinitatis chemicae. Cum tamen ignoramus, quales sint processus chemici organismi, nullum exinde de miscela humorum animalium, et de mutuis elementorum relationibus haurire possumus judicium. Alio adhuc uitit argumen-
to majoris momenti, nihil se in extracto alcoho-
lico acidi phosphorici reperisse contendens. Ad-
asset, si urina tantum biphosphatem contineret. Nam experimentis Cel. Bertholleti docemur, alcoholem ex sale isto arripere partem acidi, phosphate neutrali et sesquiphosphate remanentibus²⁵⁾. Si contra solutio muriatica seu acetica adasset, evaporatione phosphas restauraretur, et acidum omne ph. refineretur. Vir Ill. satine atten-
derit rei, dubitari licet. Non solum a Proustio affirmatur, sed etiam facile ostendi potest, ex-
tractum alcoholicum, cum aqua calcis confusum,
uberrimum ex phosphate sedimentum largiri.

Acidum sulphuricum perfecte natro et kali

neutralisatum invenitur. Quantitas ejus datur nobis, si praecipiatum per aquam barytae vel ejusdem muriatice in aqua fori digeritur. Re-
stituit sulphur barytae ex 65,63 b. et 34,37 ac.

Praeter acidum sulphuricum, etiam sulphur ipsum in organico quodam connubio possidet urina. Utensilia argentea inibi servata, et liquori putrescenti admota lividum assumit calorem etc. Hoc quoque pro argumento sit, quod Cel. Berzelius plus deprehendit acidi sulphurici in urina concremata, quam in recenti.

Natrum et ammonium muriaticum, ex cry-
stallis mutatis cognoscuntur. Kali muriaticum
prismata oblonga radiatim divergentia represe-
ntat. Ad copiam acidi inquirendam, urina, post
remotionem ex ea acidorum phosphorici et sulphu-
rici, nitrate argenti tractetur.

Singulare est, quod in regno animali sicut minerali una cum phosphate calcis semper etiam inveniantur vestigia fluatis, v. g. in ossibus, immo in urina. Cel. Berzelius phosphates am-
monio praecipitos acido sulphurico infudit.
Tabulam vitream vernice obductam vaso imposi-
tam, locis nudis corrosam vidit.

Terram siliceam, hac usus ratione, indagavit
Vir sagacissimus. Residua urinae, urici de rahendi
caussa, alcohole tractata, acido muriatico diges-
tit. Insolubile, cum natro candefactum, tum in
muriatico iterum solutum, evaporatum, denique
aqua dilutum est. Quod resedit, terra silicea erat.

Recitatis urinae contentis, de relationibus eorum inter se pauca nunc attingam.

Quamvis acidula sit, tamen acido libero non scatet, quippe alias lithati existendi non esset potestas. Quoad biphosphatem calcis rem aliter se habere, ex analysi apparet et synthesis demonstratur. Si solutio hujus, perfecte a superfluo acido libera, cum lithate neutrali confertur, nulla orietur turbatio, licet per menses steterit. At si lithas evaporato biphosphati adfunditur, decomponetur statim. Cum urina idem est. Solutio nempe extracti ejus aquosa, lithatis indicia non prodit, quod nonnisi ex decompositione biphosphatis per aquam declarari potest. Eodem igitur modo, quo alcohol, agere videtur aqua.

Falso crediderunt, salem triplicem illum ex magnesia et ammonio, praesertim jam adesse. Tamquam argumentum in contrarium synthesis serviat. Duos scilicet phosphates magnesiae habemus. Quorum uno biphosphate conferatur sal fusibilis: nulla mutatio nec decompositio animadvertisetur. Addamus autem ammonium, seu kali aut natrum carbonicum, protinus sal iste sub forma prismatum candidorum splendentium deponetur. Ab altero sale directe producitur. Sequitur, quantitate acidi certam ac stabilem requiri ad salis formationem, illo abundante prohibitam, et verisimillimum est, ob biphosphatem in urina normali ac recenti, abesse debere salem triplicem, apparitum vero, carbonatis alcalinis adhibentur. Eo modo scilicet biphosphas in alterum

salem commutatur, vel, quod idem, salis duplicitis generatio efficitur.

Urina qualem descripsimus ad medium aestatem pertinet, ubi functiones corporis propriae, in universum pervenerunt ad maturitatem, riteque procedunt et ubi nulla jam infirmitate senectutis suspensa et impeditae sunt. In toto hoc vitae spatio urina corte haber indolem generalem, licet proportiones constituentium varient. Urina infantilis chemice nondum indagata est. Pallidior ea et odore multo debiliore praedita est. Secundum Cel. Scheele acido benzoico scatet, ex urina inspissata acido muriatico praecipitabilis. Urina senum quorum assimilationem tarda et infracta eis, abundare dicitur phosphatis terrenis et gelatina. Ceterum quatenus differat a vulgari, prorsus adhuc ignoramus.

Urinam aestate urico, bieme lithico ditionem dicit Cel. Fourcroy. Judicium ceterum, non experimentis sed potius ideis auctoris de natura elementorum urici innitens!

Pro diei tempore jam memoravimus eam divisisimam. Quod vero non spectat constitutionem chemicam, sed rationem quantitatis aquae ad reliquias substancialias. Die, praecipue circa meridiem, cum praevaleat illa, limpidiorem illam et leviorum esse intelligitur. Quapropter urinam sic dictum potus assumserunt. In genere copia aquae ultra normam maxime variat, et caussis quibusdam die frequentioribus, angetur. Contra solidorum urinae quantitas multo stabilior est, quod ex pondere specifico facile discimus. Homo

adultus vulgo sesquilibram ad duas libras mingit, ratione scilicet vitae ordinaria et moderata. Sed quantumvis quantitates differant, semper tamen pondera colluvionum quotidianarum inversam ad illas exhibebunt rationem. Si utina volumine undeviginti uncias aquae occupat, pondus habet 1,039, si viginti duas 1,0288, si viginti octo 1,0238. Inde sequitur etiam singularium materiarum quantitates constantes esse. Quas ut explorarem, urinæ quotidianæ partes aequales, diversis reagentibus chemicis traxi, pluriesque id repetivi. Ex una acidum phosphoricum aquae calcis ope praecipitavi. Phosphateum sesquicalcicum constare scimus ex 45 ac 55 b. unde facile cognovi, paucis cum differentiis per diem viginti quinque grana excerni acidi phosphorici. Sales terrenos natro carbonico praecipitavi. Quatuordecim summatim grana eorum quotidie removeri inveni.

Methodus, qua uricum exhibeat, laboriosa. Nitratus ejus ex urina inspissata acido nitrico praecipitandus est. Sed nitrate hand ita insolubili, reiterata demum evaporatione omnem obtinebis, ex quo copiam urici aestimes. Per diem tres drachmæ hujus principii parari videntur. Alio modo multo forsitan certius et aptius, explorari posset. Scimus, uricum calore aquae bullientis decomponi, et dimidia circiter ponderis diminui. Quod si accuratius definiretur decrementum hocce, facile inde computari posset urici copia.

Acidi lithici ad summum duodecim grana in urina quotidiana continentur.

3) Uropoesis ad alias excretiones, ad victum et materias quasdam assumtas relationes.

Neutquam injunxi mihi, rem hanc toto quo patet amplius, pertractare. Opus enim esset viribus meis longe superum, et pro hodiernæ scientiae statu perardium. In phænomenis tantum commorer, quibus patet, intimum inter transpirationem et secretionem urinæ existere commercium. Utique excretioni proprium est quod, quod superfluos humores ex corpore evehat. De urina jam dudum hoc præsumserant, sed cutem etiam officium hoc participare, a Sanctorio denum, seculo decimo sexto evictum est. Medicus iste observavit, corpus bona valetudine gaudens intra viginti quatuor horas, ad idem semper redire pondus, quantumvis receperit materiarum, licet excrementsa visibilia, urina, faeces, ad explicandum hocce phænomenon longe non sufficerent. Experimentis porro, per triginta annos continuatis, edocitus fuit, per cutem quinque octavas partes omnium ingeritorum excervi. Etsi recentiorum nullus in eo cum Sanctorio plane consenserit, tamen observations eorum, assatim docent, urinam quoad copiam longe superari transpirationem. Cel. Rye, in urbe Cork emporio quodam Hiberniae degens, per totum annum maxima cum cura excrementsa renum cutis et alvi inter se comparavit, invenitque, sine exceptione transpirationem praevalere, proportionem minimam inter eam et urinam 15:16 esse, maximam vero 2:1. 26). Carolus Linings in Carolina meridionalis degens, urinam majorem quidem facit. Sed mensuræ in tabulis ejus allatae, libras quinque ad sex attin-

gentes, omnino abnormes apparent, sive a ratione vitae irregulari, sive a conditione morbosa profectae sint.

Plurimis caassis ambo hae functiones varie alternantur. Principalis temperatura est. Calidore insigniter augetur transpiratio, urina diminuitur. Temperatura frigidior contrarium habet effectum, in primis repente incedens. Quod etiam ex tabulis Cel. Rye patet: largus tunc fluxus urinæ transpirationem suppressam indicat. Varia autem accedunt momenta, oppositum hunc effectum alterantia. Conditio atmosphaerae magni momenti est. Si vaporibus scater, multo in resorbendis ex cute humoribus segnior est. Sic in Carolina meridionali, terra calida, sed uliginosa, transpirationem inferiorem vidimus. Idem valet in Jamaicam. Contra hieme strenua et acri sed serena, multo uberius, quam pro frigore expectes, transpiratur. In universum, si libera cutis cum atmosphaera communicatio intercepta est, materiae vulgo per eam remotaæ, ab ea arcentur. Cel. Seguin in sacco sericeo gummi Kaoutschuk oblitæ, et non nisi ori aperto, per aliquot horas moratus, raram tantummodo in superficie cutis collectam invenit aquam, multo copia transpirationis ejusdem temporis minorem. 27)

Maxime refert, qualis sit digestio. Cibi levæ fovent transpirationem. Contra pinguea rancidi, legumina, melones, ne multa, omnes qui difficilis sunt digestionis, arcent eam, praecipue, si sedata jam fame recipiuntur. Corpus idcirca pondere augetur, eaque ipsa de causa pallida et multa mingitur urina.

Transpiratio tum normaliter maxime praevalet secretionem urinæ, si corpus perfecta gaudet valitudine, ob digestionem rite procedentem, sedatum animi statum, et temperaturam mediocrem. Hinc post somnum nocturnum, ubi commoda haec pleraque convenient, urina pro concentratione parcissima mingitur. Nocte vero, somniis molestis, seu pervigilio transacta, multo uberior et limpidior apparet. Sic item die, ubi affectus animi, metus, moestitia, sollicitudo etc. potissimum agunt, aquosior illa semper est. Singularis in primis vis anxietatis, transpirationem valide arcentis et diureticis instar agentis.

Apud homines denique constitutione valida praeditos, ad cutem potius quam ad renes petunt humores et vice versa. Hinc senes, quibus cutis rigida et oonstricta, uberior fere mingunt, quam transpirant.

Diversa nutrimenta, prout regni sint animalis seu vegetabilis, magnam in mutanda urina habere effectum, quisque sane intelliget, cui notum sit, quam inter se different animalia et vegetabilia. Illa, majori præ his azotici copia insignita, ea ipsa de causa humoribus plus ingerent hujus elementi, laticesque excretorii, praecipue urina, materiis azoticis, urico sive lithico pro natura animalis maxime abundant. Urina herbivorum virtus vegetabilis nobis ostendit vim. Aciditas diminuitur, phosphates terreni in carbonates transmutantur, copia urici decrescit, uberioriusque fluit urina. 28)

Complurima medicamenta, nomine diureti-

corum venientia, vi excellunt humores ad renes compellendi. Quae aut primaria est, aut secundaria. Sunt enim, quae minuendo calorem, digestionem retardando, adstringendi aut resorbendi virtute, adanganter urinam, ut nitrum, china, digitalis, potus frigidus. Aliis contra peculiaris et specifica eo respectu insita est proprietas, quo pertinent carbonates kali et natri, eorundem acetates, Cantharides, Squilla, Asparagus, Jacaea tricolor etc. etc.

Vetus est observatio, materias quasdam receptas, integras transire ad renes, aut certe peculiarem omnino indolem impertire urinae. Sic a terebinthina odorem fere violaceum accipit, a violi selinam redolet, a fructu Cassiae fistulae nigrescit. Inter recentiores potissimum Woehlerus magnam huic rei perscrutandae impendit operam quam non solum in omnes substantias solubiles majoris momenti experientes extendeat, sed etiam in mutationes quas in transitu subierunt, eruendas (29). Fere omnes sales neutrales, ut carbonates kali et natri ex effectu chemico in urinam cognoscendi, ut nitrates, et muriates, sine mutatione pervenient ad renes. Boracem tali modo exploravit Woehlerus. Urinam post ingestionem saliam missam, concremavit, tum acido sulphurico, iterum evaporando, infudit. Quo facto massam dicens alchohole, qui viridi flamma deslagrans, praesentiam illius ostendit. Nec mutatur porro prussias kalico - ferrosus, apud Physiologos ad demonstrandum transitum materialium reagens usitatissimum. Plura pigmenta regni vegetabilis

v.g. rhei (cui rubrum impertinet colorem alkaliam et carbonates) vaccinii, betae, rubiae tintorum, eodem se habent modo.

Alias habemus materias, quae alterantur quodammodo. Scilicet, modo decomponuntur, modo cum aliis elementis conjunguntur. Quibus adnumeranda sunt Chlorium et Jodium, quae in acida mutantur muriaticum et hydriodicum. Quoad acida, non permanent libera sed secundum experimenta Cel. Woehleri, basi cuidam adjunctae inveniuntur. Ceterum videtur, post continuatum demum usum ea recipi. Ejusmodi exemplum a Cel. Berzelio nobis traditum est. Aegroto cuidam porrigebat acidum phosphoricum, ad miscelam pravam uriae corrigendam, sed nonnisi aliquoties repetita dosi, cum alvus jam laxaretur, phosphates uriae solvi animadverit.

Sulphur et alkalia sulphurata, nec non hydrothionica, minori ex parte naturam suam retinent. Si enim urinam, post receptionem eorum missam, solutione saturnina tractamus, praecipitatum ex sulphureto plumbi minime copiae assumti salis respondebit. At pro eo muriate barytae multo major quam ex natura solet, sulphatum designatur copia, unde manifeste sequitur, substantias has, dum in corpore morantur, oxydari. Plures sales vegetabilis miram subeunt mutationem. Acida nempe eorum naturam suam organicam dependunt, et in acidum comutantur carbonicum, salesque ipsi igitur in carbonates. Hanc ab caussam ab usu acetatum sive tartratum kali et natri etc. alcalescit urina, idemque effectus post fructum

cerarosum nigrorum, fragorum, in genere frugum dulcium, libero acido non scatentium observatur. In iis nempe ut analysis docet, sal neutralis vegetabilis continetur.

Materiae volatiliores potius ad cutem et pulmones, quam ad renes tendunt. Sic nativam acidum carbonici quantitatem servat urina hominis, quantumvis bibatur cerevisiae, aut aquae medicatae gaso carbonico scatentis. Quod etiam in moschum, alcoholum, camphoram pluraque alia valet. Sunt denique, quae ita jam in primis viis alterantur, ut humoribus corporis omnino non communicentur. Pro exemplis salia quaedam sint ferri et saturni, quae forsitan affinitate duplii electiva in statum insolubilitatis rediguntur, ut non nisi per alvum excernantur. Ceterum haec exceptionibus non vacant, cum Cel. Reilius⁵¹) nobis tradit, usu medico martialium et vegetabilium adstringentium nigram fieri urinam, immo cum Cantu in lotio syphiliticorum per longum tempus mercurio tractatorum, manifestas humijs metalli notas deprehendit. Pigmenta plantarum teneriora, Roccellae tinct., Curcumae quia jam digestione aboliuntur, in urina desideramus.

Proprietas haecce rerum a statu digestioonis multum dependet. Inexplicabile enim esset, quomodo materiae assimilationi aptissimae, lac, oleum, gelatina, illuc pervenerint, quod affirmant auctores veracissimi. Verisimile, in inertia tum versari stomachum, ut ad illas, sicut materias non assimilabiles se habeat. Ideoque forsitan secundum Cel. Fourcroy et Macquer, apud foeminas chloroticas et hystericas, assumtos

modo cibos, juscula, condimenta etc. redolet urina⁵¹): nam eas dyspepsia laborare notissimum est.

4) Urina quomodo signatur.

Multum inter se disceptaverunt medici, an ex sanguine solo ea sit, nec ne. Extra omne nunc quidem dubium jacet, constituentia ejus in illo parari. Hoc nobis ostenderunt deligatio arteriarum renalium, et ipsorum renum extirpatio. Graviter tunc afficitur corpus, principium urinosum in omnibus secretionibus sese manifestat, undequaque foetor urinosus spirat, et per vomitum humores ejusdem naturae ejiciuntur. At vere tali in conditione urico scatet sanguis. Cel. Prevost et Dumas apud felem deligaverunt arterias renales, quo facto portionem sanguinis evaporaverunt et alcohole digresserunt⁵²). Extractum alcholicum acido nitrico tractatum aequum ac uricum reagebat, et insuper analysis ejus eandem dedit elementorum proportionem. Nihilominus tamen existimaverunt quidam, esse phænomena, hinc contradicentia, aut ex quibus eluceat, aliam adhuc extare originem urinae. Protulerunt mictionem post largum potum, praesertim si forte protinus ambulaveris, celerimam. Quod clarius adhuc aliis rebus, velut pigmentis ostenditur. Vix nempe quinque vel septem minutis horae ex quo assumtae fuerint, elapsis, in urina jam animadverteruntur. Celeritatem hanc inexplicabilem esse censebant, si humores totum prius sanguinis circulum peragrarent. Kratzenstein aliquie, praeterea observasse contendunt, etiam

deligatis ureteribus, secretionem urinae non omnino cessare. Pro sua opinione denique attulerunt, quod substantiarum in urinam transeuntium nulla deprehendatur in sanguine.

Diversa quisque ratione, has difficultates removere studuit. Cernebant poros anorganicos ex stomacho in vesicam decurrentes ita ut renibus opus non esset videatur. Vasis lymphaticis in venas renales hiantibus retrogradam liquidorum propulsionem tribuerunt, alii, ut Darwininus. Ill. Parrot sen. in vesica mortua instituit experimenta 53). Vesicam urina impletam aquae immisit. Mox hanc decrescere vidiit, illamque magis magisque turgescere. Contrarium evenit, si vesica aqua, yas urina impleta erant: tum collapsa est. Exinde Vir Ill. opinionem hancit, secretionem urinae ex parte saltem, ab indole hac vesicae profici sci. Inter Anglos physiologus insignis, Home, novam circa hanc rem conjecturam fecit 54). Viderat nempe, apud animalia modo enecata, diversam omnino esse conditionem lienis, prout large illa ante mortem biberint nec ne. Primo in casu turgidus est cellis omnibus aqua distentis, in altero vero laxus apparet. Liquore pigmento quodam imprægnato, facile sibi persuasit, eum non per venas illuc pervenisse, quippe liene jam turgente nullum adhuc pigmenti indicium prodidit sanguis portalis. Secundum Ill. Treviranum principales in paranda urina partes textus agit cellularis, scilicet a stomacho et intestinis humores derivando. 55)

Argumenta illa in contrarium prolata, a recentiorum nonnullis depugnata sunt. Monent ii,

tempus inter potum et mictionem nihilominus sufficere, ut totus ante sanguinis circulus a materiais permeetur, vesicae destinatis. Hoc intra tres ad quatuor horae sexagesimas fieri posse scimus, cum ad aestimationes rectissimas per quamque pulsationem septuagies in minuto repetitam sessuicuria compellatur, itaque copia sanguinis tota triginta librarum, tempore illo praeterlapsa cor transfluxat 56). Westrum b porro, quotiescumque deligaverit ureteres, urinam in vesica deficere observavit. Quod Cel. Wollaston contendit 57), desiderari in sanguine prussiam calicofericum, ab eodem praecipueque a Cel. Magendio refutatum est. Nam Vir ille aut neglexit aut ignoravit rapiditatem, qua ad renes ex sanguine patulis ureteribus, feruntur materiae, deinde in sanguine exploravit salem; cum in urina iam adesset.

Quamvis eis resellerint adversarios suos, quorum insuper expositiones processus uropœsis, falsis de structura et dispositione partium corporis, et in totum non sat certis et accuratis nitantur experimentis, attamen et ab ipsis res nondum dirimpta est. Sanguinem materialis illis scatere ostenderunt, renes organa ad secretionem urinae omnino necessaria esse probaverunt, sed naturam urinae i.e. differentiam ejus jam a veteribus nominibus urinae potus et sanguinis designatam, et in varia aquae mensura jacentem, neglexerunt. Certe ex ista diversitate urinae aut duplex patet via, unde profiscatur, aut saltem diversa, qua oriatur ratio, cuius unum sit momentum paratio urici, lithici; alterum vero in expulsione cer-

natur aquae superfluae et materiarum solubilium sed assimilationi indifferentium. Pro eo adhuc alia certant phænomena. Cel. Home tradit nobis, tinturam rhei, brevi post receptionem ejus, sex circiter minutis, in urina adesse, tum deficere, elapsis vero horis tribus, rursus apparere 38). Nonne hoc significat, primum directa via ad organa uropoëtica petere rheum, deinde cum chylo in venas profluere, indeque una cum residuis assimilationis excerni. Conjecturæ isti haud' parvum ex eis momentum redundat, quae de hydro-sulphuretis et salibus vegetabilibus diximus, qui partim in statu genuino, partim tamquam sulphates et carbonates perveiuunt in urinam.

5) Uropoësis quem praestet usum.

Tractatum est de compositione, de differentiis, et secretione urinæ. Restat finem inde deducere, quem sibi in ea paranda propositum natura. Duplex est: removendi scilicet 1. abundantiam aquae 2. residua processus animalis chemici. De illo amplius disserere opus non est, hujus vero functionis definire oportet factores.

Comparemus sanguinem et urinam: Hoc inter discrimina principalia inveniemus, quod in illo sales sulphuricos et phosphates nonnisi calcinatione exhibentur, cum contra in urina reagentibus vulgaribus detegantur, quod secundum Berzelium omnibus excretionibus est commune. Oxydationem igitur elementorum simplicium ad naturam secretionum essentialiter pertinere, sagacissime concludit Vir Cel. et sententia ejus mutationibus sa-

lum vegetabilium et hydrothionicorum supra dictorum, verisimillima redditur, vel potius confirmatur.

Progrediamur ulterius, consideremus compositionem urici et ac. litbici. Materiae haec plus quam ulla organica azotico abundant. Urinum ad dimidiam fere eo scatet, magnaue ejus excernitur cōpia. Eo iterum apparet, principale uropoësis momentum eliminationem esse, hujus elementi.

Intima quoque ad ossificationem gandet relatione. Urina nempe diversarum aetatum, quantitate calcis pro conditionibus systematis ossium variat. Si formatione illorum consumimur terra, sales terreni deficiunt illic, medio aëvo certa eorum quantitas adest, quac; si senectute prohibetur nutritio ossium, increscet.

Cum ergo elementa sanguinis uropoësi oxydantur, azoticum et residua ossificationis removentur, latae cam partes agere intelligitur. Quis neget, ab eis dependere proxime, an status corporis sanius sit, nec lie. Nam quoctaque morbo hominem afficiente, una istarum functionum pervertetur, modo quod arceatur, modo quod maiore quam oportet, vigore procedat. Urina pro normalitate earum directum est argumentum, eoque respectu eximum praebet usum, quia non solum proprietatibus physicis, odore, gustu, colore, sed etiam chemicis insignitur, quo pertinent aciditas ejus, praesentia salium phosphoricorum, lithici basi adjuncti, et certa urici penus. En indiciorum satis, utrum normalis sit, utrum respectu parationis ejus sānum se habeat corpus! Quant

igitur sit momenti eam inspectare, praecipue in morbis reproductionis et assimilationis, inutile fere est, exponere. Maxime quoque eo respectu aestimetur, quia solus est humor excretus, cui nihil admisceatur alieni, quique tali in forma excernitur, ut commode totus accipiatur et cognoscatur. Excrementa cutis hepatisque commodo hocce carent. Per illam enim materiae maxima ex parte tamquam gasa abennt, et quae liquidae sunt, nimis parvam referunt copiam, in magna insuper superficie diffusam: bilis in penetrali corporis permanet, ibique consumuntur. Haec sunt, quibus Chemici ipsi prohibiti fuerunt hactenus, quo minus analysin illorum ex toto consentaneam ederent. Morbos vero exploraturis nobis duplex sane obstat difficultas, defectus analyseos et caussae hujus defectus dictae, ut vix sperare liceat, nos unquam pro semiotice usum inde captatueros fore.

Objicitur forsan, laudes, quibus veteres extulerant inspectionem urinae mutationes ut morbi inde dijudicentur, nimis vagas esse et inconstantes. Esto! Diagnosticus ita locupletata nunc est, et amplificata, ut uroscopia aliquando aestimansima, nunc fere superflua videatur. Haec vero tantummodo, quae veteres tradiderunt, spectant, qui Chemiae expertes, ideoque miscelam lotii ignorantes, tantum physicas ejus proprietates pro signis habebant, quarum perceptio cum immediate a sensibus dependeret, errores et incertitudines inevitabiles inducebat, quippe facile accidere potuit, ut diversas quasdam urinae conditiones inter se confunderent, quia decepti fuerant

notis utrique convenientibus. Deinde hoc inibi incommodum erat, quod priorum observationes et experientia nullo usui posteris erant, nisi eandem ii operam, idemque tempus restaurandis illis impenderint. Hodie res aliter se habet. Elementa urinae ad amissim Chemiae ope definita sunt, ut a fallacia sensum nullum amplius sit periculum. Si ergo ars alterius in urinam ipsam morbosam propagetur, lucrum maximum, idque perenne inde redundabit. Non solum quo ad diagnosin notias utilissimas accipiemus, sed etiam eo modo reliquis signis collatis, naturam quorundam morborum vel intrabimus. Liceat ejusmodi disquisitiones rarissimae existenter, paucae tamen, quas habemus assertionem hanc probant, ut in decursu dissertationis patebit.

Pars altera,

**De Urina morbis alienata ut signo
ipsorum.**

Diu haesitavi, quem in hacce re tractanda prosequerer ordinem. Optimum certe fuisset, ex notis chemicis urinam morbosam dividere, sed cum sermo nobis sit de universis quae praebet signis, quorum plurima soli debemus inspectioni urinac, ordinem hunc non congrueret inveni. Multo minus adhuc placitis veterum inniti junctiones maximi momenti obiter modo attingentur. Ad has evitandas difficultates, alio ex loco symptomata disponere studui. A diversis urinæ ad morbos quibus afficiatur relationibus profectus sum. Habemus pathemata universalia, quibus omnes humores a natura sua deflectuntur. Effectus eorum in uropoësin non privus et peculiaris est, sed secundarius, quasi ob temperaturam corporis perversam. Sunt iterum morbi, quorum naturam præcipue participat uropoësis abnormalis, aut quorum in decursu materiae quaedam producuae aut

eductae transmittantur in urinam, eo modo principem eorum indicem. Huc pertinent arthritis, rachitis, icterus, hydrops, galacturia etc. etc. Alii denique in urinæ qualitaibis certis cernuntur unice, vel adeo ortum suum habent.

1) Urina quatenus consensu variet.

Pluribus hoc sit morbis, ut febribus, spasmis, inflammationibus extensoribus. Cum pauca circa haec inquisiverint recentiores, nec adhibita ab eis sit Chemia, brevi tantum enarranda sunt, quae docent veteres.

Discernebant urinam: secundum quantitatem, secundum densitatem, au tenuis sit sive crassa. Sub crassis proprie non intelligebant ponderosiores sed potius opaciiores. Caussa est, quod non utebantur instrumentis ad exploracionem ponderis specifici. Tum ex colore signa colligebant. Habemus flammeas, fulvas, rubras, virides, nigras etc. Materias examinabant, quae in urina suspensa. Sub nube culis partes sparsas floccosas intelligebant, sub ena ore mante, in unum locum jam congregatas, et in medio fluido volitantes. Discernebant porro sedimenta, bullas, cuticulas. Etiam ex aliis materiis in urina contentis, sanguine, pure, muco distinctiones pegebant.

Cum duplex signorum sit finis, affectus scilicet ipsos cognoscere, deinde gravitatem eorum, de eis primum quatenus diagnostin specient, disseram.

Copia urinae adaucta, laxitatem et debilitatem corporis indicat, temperamentum nervosum, irritabile, frigus internum, initium febrium, alvum suppressam, spasmos. Si repente uberior fit, signum est colicae spasmodicae. Urina copiosa et simul flava, in phrenitide occurrit. 37)

Urina parca aestum magnum in corpore adesse, pyrexiam febrium, inflammations vehementiores organorum, retentiones humorum in corpore, velut hydrops, indicat. Ad sententiam Cel. Burserii et Stollii cum urinis paucis et stranguriosis incedit colica saturnina.

Intelligitur, copia adaucta urinae, tenuiorem eam et pallidiorem fieri. Quapropter talem tamquam signum considerabant humorum crudorum, affectionum animi deprimentium, et frigoris febris. Respectu diagnosis palliditas urinae magni est momenti. Nam malum hystericum varios morbos mentiens, et ipsas inflammations, interdum ex urina tali dignoscetur. 40)

Crassa, particulis tenuissimis volitantibus turbida, jumentosa vocatur. Si alba est, crassiores humores, constitutionem torpidam, digestionem depravatam, et secundum Hippocratem vehementes capitidis dolores et phrenitidem significat. Infantes affectionibus scrophulosis et verminosis laborantes, urinam mingunt, ab oxalate calcis, ut nonnulli volunt, albidad. 41)

In genere urinae multae, crassae, albidum que habentes colorem, pro imperfectis habendae sunt. Acidi nempe phosphorici quantitatem suffi-

cientem non continent, ita ut a salibus terrenis insolutis magis minusve turbentur. Separatio urici non rite fit, praetereaque materiae nutritioni adhuc servitiae cum lotio abeunt. Hoc cognoscitur ex sedimento uberrimo, per infusionem querqus in urina producto. Ob praeuentiam gelatinæ celerrime putrescit illa, et alcalescit. Hinc in morbis consumptoriis certum in primis signum est urina, cuticula quadam coloribus iridis coruscante inducta. Phosphate haec ammoniomagnesico ob defectum acidi exorto, constat.

Grassa, rubra, in scorbuto mingi dicitur. 42)

Grassae, turbidae, jumentosae sic dictæ, alcalinae sunt ammoniumque spirant. Saepissime eas in febribus gastricis animadvertisimus, nec non in transitu nervosarum febrium ad putridas.

Urina, ab admistione quasi acidi nitrici, speciem habens, id est flammea, rutila, clara omnino et sine muco, febrium pyrexii, et inflammationibus propria est. Chemice valde differt ea a normali. Putredine tardissime corripitur, atque materia illa resinosa a Cel. Proustio detecta, parcus scatere videtur. Lithico omnino caret, ut ne minime quidem acidis et frictione vasi turbetur. Febris hectica cum eadem incedit, quo vero in casu ex cuticula illa salina facile dignoscitur natura morbi. 43)

Colore croceo icterus designatur. Sed de eo inferius.

Viridis depravati bilis et obstructionum abdominalium signum, rarissime observatur. 44)

Urina nigricans febrium potius prognostica est. Nigra secundum plurimos, morbos pertinaciores abdominales, indurations hepatis et lienis indicat. Cel. Prout-nigredinem hanc a peculiari quodam acido ducit.

Jam Hippocrates monuit, aliique ei assensi sunt, sedimentum latericum farinae adsimile, per longius tempus ex urina desidens, morbos diurniores abdominis, et febres quarum formes in illo sit, significare. Cel. Burserius ad experientum, quanam uteretur ratione medendi, hocce sigro praccipue distinxit febrem quartanam et tertianam continuam. Prima nempe sedimentum illud exhibet, altera vero non. 45).

Si in febribus erraticis nigrat sedimentum, in febres quartanas transeunt illae. 46)

Morbi quidam pectoris, tussis, gravedo pneumonia urinam spumantem faciunt 47). Forsan a respiratione prohibita hoc pender, quo pars acidi carbonici in renes compellatur.

2) Urina quoad prognosin.

Monendum est, hisce symptomatibus solis morbum nullum cognosi vel dijudicari posse. Urina enim eadem esse potest in diversissimo corporis statu. Accidit ut nota eadem in statu perfectae sanitatis animadvertatur, quae alio tempore maximum ostendit periculum. Tota igitur series phaenomenorum perlustranda est, potissimum in febribus, ubi praeter alia insignia symptomata, ad typum morbi et dies criticos est attendendum,

qui secundum celeberrimos medicos, in decursu normali medela non alterato, numeros, si ab incremento morbi numeratur, obtinent impares. Primus septimus est, cui succedit decimus quartus, tum vigesimus, vigesimus septimus, uno verbo septimus quisque dies, in quo turbae criticæ apparent habetur salutaris est. Alia dierum series eos antecedit, item septimos occupans, et a quarto die incipiens, quae mutationes criticæ praepare dicuntur, quapropter eis dies in dices vocabant. Sic urina febrilis initio pallida, tum flammœa, circa quartum, aut si longius, porrigitur febris, circa undecimum, decimum septimum etc. mutatur, nubeculam obtinet, et consentientibus reliquis signis die proximo critico judicium fore promittit. Paullatim deinde crescit nubecula, urina magis magisque turbatur et denique sedimentum uberrimum, subflavum, leniter fastigiatum deponebit. Color flammœus ad naturalem seu stramineum redit, nec non copia lotii augescit. Lithici plus duplo, quam normalis continet. Hypostasis calefacta in urina iterum solvit, ex lithate igitur nativo sed uberiore constat. Acidi phosphorici major quantitas adest 48). Haec est urina critica, qualem descripsit Hippocrates et post eum plures alii.

Saepissime tamén, in crisiis alium visum habet hypostasis. Colorem nempe ostendit purpureum, in ejusque circuitu partes plurimæ crystallinae splendent. Recentiores Hippocrati adsentuntur, dicenti, urinam subrubram cum tali sedimento, ad morbos febribus pestinere non periculosas quidem, sed vehementiores, praesertim rheumaticas, et arthriticas etc. 49)

Sedimentum hocce a Chemicis nonnuq[ue]lis examinatum est. Cel. Proust peculiare acidum inibi censet esse, a quo rubedo pendeat, et quod magnam ad lithicum affinitatem habeat, in aqua et alcoholē insolubile sit, facileque ita separari possit a sedimento 50). Cel. Vogel in eo paucis differentiis qualitates lithici deprehendit, et inde concludit, acidum illud peculiare a Proustio rosaceum dictum, natura sua proximum esse lithico 51). Cel. Proutii sententia est, sedimentum lithico constitui, eodem modo alterato, ut per acidum nitricum fieri solet, quo secundum Proutium in novum transmutatur acidum, quod, cum salia facit purpurei caloris, jure nunquam censuit purpureum 52). In sedimento idem acidum cum ammonio tamquam purpræ exstare vult, idque evidenter confirmavit detectio in urina morbosa acido nitrico. Quod hac ratione ei contigit. Sedimentum aqua barytae digestum, quo facto barytam kali sulphurico praecipitavit. Liquidum evaporatum crystallos nitri reliquit. Cel. Wurzerus omnino ei assentitur. Verisimilime igitur ex purprate ammonii et lithico constat sedimentum, utroque elemento pro vehementia morbi etc. variante.

Nétiquam tamen ejusmodi urina semper signum est morbi finiti. Refert, an simplex sit febris, vel in nexus caussali cum alio quodam morbo versetur. Tali in casu urina haec critica non est. Nam caussa vigente adhuc, febris, licet pro tempore cesseat et remittat, desinere tamen non potest. Febres intermittentes exemplum præbent. Post quemque earum accessum, speciem

criticam assumit urina, et nihilominus longe protrahuntur. Hanc ob caussam si de incremento et eventu earum judicare velis, alia in subsidium sumas, oportet. Animadverterunt, febrem intermittentem sui appropinquare, si urina uberius fluit, et si sedimentum rubrum evanescere incipit. Hydrops contra instat, si repente illa parca rursus fit. In scarlatina idem evenit, quando ad finem urina mingitur nigrescens et parcissima. In apoplexiis et epilepsia, urina copiosissima affirmante jam Hippocrate, fausto fluit omne 53). Eademque nigra saepissime, affectionum hypochondriacarum, et induratorum viscerum afferit levamen. Item paroidibus, et in genere morbis exanthematicis bonum signum supervenit diuresis aucta.